
Comune di Caltanissetta

Ordinanza del Sindaco n° 44 del 09/07/2021
Riferita alla Proposta  N. 98 

 DIREZIONE 5 - POLIZIA MUNICIPALE - CED - AFFARI LEGALI E CONTRATTI
    

OGGETTO: LIMITAZIONE ALLA SOMMINISTRAZIONE, VENDITA E CONSUMO DI 
BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO O LATTINE OCCASIONE FINALE DEI 
CAMPIONATI EUROPEI DI CALCIO CHE SI SVOLGERA' DOMENICA 11 LUGLIO 
2021.   

IL SINDACO
Premesso che domenica 11 luglio 2021 alle ore 21.00 avra’ luogo la finale del Campionato Europeo di  
calcio che vedrà impegnata la nostra Nazionale;
Dato  atto che  è  emersa  l’esigenza  di  adottare  specifica  Ordinanza  sindacale  di  limitazione  alla 
somministrazione, vendita e consumo in contenitori di vetro o di metallo, di bevande, al fine di prevenire ed 
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
Atteso che la Questura di Caltanissetta, con propri provvedimenti, ha dettato le misure di ordine, sicurezza 
e vigilanza nei giorni in cui avranno luogo tali manifestazioni, ribadendo, dalle interlocuzioni avute, l’esigenza 
di emettere apposita Ordinanza che imponga il divieto di accesso e vendita di bevande contenute in bottiglie 
di  vetro  e/o lattine in alluminio,  specificando che potranno essere introdotte  esclusivamente bevande in 
contenitori in plastica prive di tappo;
Considerato il notevole incremento di soggetti che, specie nelle aree e vie adiacenti ai luoghi di svolgimento 
di tale manifestazione, si prevede consumano bevande, lasciando peraltro le bottiglie sparse per i luoghi 
pubblici o aperti al pubblico interessati dagli eventi, tutto ciò con grave nocumento per l’incolumità pubblica e 
la sicurezza urbana specie in caso di fenomeni di esodo improvviso, panico collettivo o al presentarsi di  
alterchi o risse;
Considerato altresì che tale fenomeno, preso in esame più volte in sede di C.O.S.P., segnalato dalle Forze 
di Polizia e dalla Polizia Municipale, dagli stessi cittadini ed oggetto di particolare attenzione da parte dei  
media, deve essere oggetto di controllo per tutte le implicazioni di sicurezza urbana che vi si associano, dal 
senso di degrado che comporta, al rischio per l’incolumità degli stessi abituali dimoranti e dei soggetti che 
saranno presenti all’evento;
Rilevata l'urgenza di provvedere in merito, al fine di prevenire e/o eliminare il grave pericolo che minaccia 
l'incolumità dei cittadini, attraverso iniziative di contrasto al fenomeno descritto;
Ritenuto  quindi  necessario  adottare  dei  provvedimenti  atti  a  contenere  il  fenomeno  ed  assicurare 
un’ordinata e civile convivenza, nell’interesse stesso dei soggetti attivi che in buona sostanza ne sono le 
prime  vittime  e,  a  tal  fine,  individuare  taluni  ambiti  urbani  ed  i  siti  dove  è  necessario  impedire  la  
consumazione di bevande in contenitori di vetro e lattine nelle aree pubbliche ed in prossimità di vie aperte al 
libero transito interessate dall’evento, prevedendo la somministrazione solo su contenitori in plastica o carta;
Atteso che l'istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consenta di  attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
s.m.i.;
Attestato che  in  merito  al  presente  atto  non  vi  è  conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis  Legge n. 
241/1990 s.m.i. e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, e che non sono previste ulteriori misure di prevenzione 
della corruzione nel vigente P.T.P.C.;
Dato atto che il responsabile del presente procedimento è il dipendente Isp. Capo Sergio Lomonaco;
Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il vigente regolamento di polizia municipale;

Pagina 1/3



- il vigente Regolamento di Polizia Urbana, approvato con deliberazione del C.C. n. 36 del 28,09,2020;
- gli art. 7bis, 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i.;
- la L.R. n. 7/2019;
- l'OREL;
Vista la comunicazione preventiva alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Caltanissetta, prot. n.  
79408 del 22/06/2021, ai sensi dell’art. 54 comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Vista la nota prot. n. 40021 del 25/06/2021, assunta al prot. Gen. Al n. 81064 in pari data della Prefettura -  
Ufficio  Territoriale  del  Governo  di  Caltanissetta  di  condivisione  delle  misure  previste  nello  schema  di 
Ordinanza Sindacale; 
Preso atto della competenze ad adottare il presente atto da parte del Sindaco, ai sensi dell’art. 54 comma 1 
lett. c) e comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.,

ORDINA
per i motivi di cui in premessa,
dalle ore 19.00 del 11-07-2021 alle ore 06,00 del giorno successivo all'evento, il divieto di somministrazione, 
vendita e consumo di bevande in contenitori di vetro o lattine in tutto il “Centro Abitato; 
La somministrazione, vendita e consumo deve avvenire con l’uso di contenitori di plastica o di carta nei quali  
le bevande devono essere versate direttamente da parte di chi effettua la somministrazione o vendita o 
procede al consumo. Per la vendita di bevande in contenitori di plastica è imposto l’obbligo, per l’esercente, 
di procedere preventivamente all’apertura dei tappi dei contenitori stessi. 
Gli organizzatori e gli operatori economici interessati alla vendita di tali prodotti sono onerati, per tutta la 
durata dell’evento, all’attivazione di  servizio  di raccolta di  eventuali  contenitori  in  vetro o lattine presenti  
comunque nell’area.
Evidenziare che, fermo restando l’applicazione delle eventuali sanzioni penali e amministrative previste dalle  
vigenti norme, la violazione della presente Ordinanza comporta:
- l’applicazione dì una sanzione amministrativa pecuniaria da Euro 25,00 a Euro 500,00, ai sensi dell’art.  
7bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  s.m.i.,  con  facoltà  per  il  trasgressore  di  estinguere  l’illecito  mediante  il  
pagamento in misura ridotta della somma di Euro 50,00;
- la sanzione accessoria della confisca amministrativa delle bevande in contenitori di vetro o lattine, ai sensi  
dell’articolo 20 della legge 24/11/1981, n. 689, previo sequestro cautelare ai sensi dell’art. 13 della citata 
legge.
La presente Ordinanza, preventivamente comunicata al Prefetto, è resa pubblica mediante affissione all’Albo 
pretorio comunale ed è immediatamente esecutiva.
Al fine dell’esecuzione, il presente provvedimento viene trasmesso, alla Prefettura – UTG di Caltanissetta,  
alla Questura di  Caltanissetta,  al  Comando dell’Arma dei Carabinieri  di Caltanissetta, al Comando della 
Guardia di Finanza di Caltanissetta, alla Polizia Municipale di Caltanissetta, secondo le direttive impartite dal 
Prefetto.
Dare atto che la presente Ordinanza NON NECESSITA di parere di regolarità contabile in quanto NON 
comporta riflessi diretti sulla situazione economico - finanziaria o sul patrimonio dell'ente.
Attestare:
- che in merito al presente atto non vi è conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 s.m.i. e  
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, e che non sono previste ulteriori misure prevenzione della corruzione nel 
vigente P.T.P.C.;
- la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
Pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio dell'Ente e sul sito Istituzionale del Comune alla voce 
“Amministrazione trasparente”, nella sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti Sindaco” elenco 
“Ordinanze  Sindacali”,  nonché  nella  sezione  “Interventi  Straordinari  e  emergenza”,  ai  sensi  di  quanto 
disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. 14/3/2013, n. 33 e s.m.i. e dal vigente Piano della Trasparenza.
Avvertenze:
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. avverte: 
- responsabile del procedimento è il dipendente Isp Capo Sergio Lomonaco;
- contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio, ricorso  
giurisdizionale al  Tar Palermo della Sicilia  o, in alternativa,  entro 120 giorni  dalla pubblicazione, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione.
- che i soggetti titolari del potere sostitutivo del presente procedimento sono: 
per  il  Responsabile  del  procedimento:  il  Dirigente  Dr.  Diego  Peruga:  email 
d.peruga@comune.caltanissetta.it;
per  il  Dirigente  della  P.M.:  il  Segretario  Generale  dell'Ente:  Dr.  Raimondo  Liotta:  email 
segretariogenerale@comune.caltanissetta.it. 

Il Responsabile dell'atto:F.to Sergio Lomonaco

Pagina 2/3



Caltanissetta,  09/07/2021 Sindaco
GAMBINO ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	DIREZIONE 5 - POLIZIA MUNICIPALE - CED - AFFARI LEGALI E CONTRATTI
	

